passar umas às outras o conhecimento adquirido, além de se tornar um exemplo para 

as demais mulheres que se encontram em cumprimento de pena ou aguardando 

julgamento, haja vista que, atualmente, a unidade prisional em que é instalado o 

projeto, aprisiona 121 (cento e vinte e uma) mulheres, entre presas provisórias e 

condenadas ao regime fechado. 

Como já explanado, o cumprimento da pena é acompanhado pelo juízo das 

execuções. Sendo assim, a Juíza Auxiliar da Vara de Execução Penal da Capital 

Paraibana, Andréa Arcoverde, é uma das Magistradas que, contemporaneamente,

[...]

Nesse sentido, há que se mencionar também que, considerando a 

existência de seis unidades prisionais nas cinco regiões integradas de segurança 

pública em zonas diferentes ao longo do estado da Paraíba, que atualmente conta 

com uma população prisional feminina de 361 (trezentas e sessenta e uma) reclusas, 

a existência de apenas duas unidades do projeto Castelo de Bonecas, ou suas 

variações, demonstra que, apesar de contar com mais de 10 anos de existência o 

projeto não fora expandido ou repercutido em âmbito estadual como poderia ser.